[image: image1.jpg]

 ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
_______________________________________________________________           пл. 50 лет Октября,1 каб.423, р.п. .Тугулым, Тугулымский район, 623650 тел. (34367) 2-25-14, факс: (34367) 2-25-14
                                                         РЕШЕНИЕ

02 февраля 2011 года                                                                        № 2/14

р.п. Тугулым

О работе по осуществлению регистрации (учета избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, о внесении изменений в Положение о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации

  Заслушав и обсудив информацию системного администратора Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии Зыряновой Т.М. и на основании статьи 25 Избирательного кодекса Свердловской области, Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
           1. Принять к сведению информацию о работе по осуществлению регистрации (учета избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, о внесении изменений в Положение о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации (приложение № 1).

           2. Разместить на сайте Тугулымской РТИК представленную информацию (trtik.3dn.ru).

           3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Тегенцеву Р.Ю.

Председатель комиссии              ____________               Р.Ю.Тегенцева

Секретарь комиссии                   ____________                О.А.Лазарева

Приложение № 1

к решению Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии от 02.02.2011 г. № 2/14

О работе по осуществлению регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков избирателей, о внесении изменений в Положение о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации

Количество избирателей на территории Тугулымского городского округа на 1 января 2011 года составило 19189 человек.

В августе 2010 года было проведено анкетирование по всей территории Российской Федерации по вопросу практики работы по осуществлению регистрации (учета) избирателей, участников референдума и на основе этого анализа были сделаны выводы и приняты изменения в Положение о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации.

В настоящее время нормативной основой функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации являются:

1. Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), которым установлены основные понятия и принципы организации регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, закреплены основные обязанности избирательных комиссий, органов государственной власти и местного самоуправления по регистрации (учету) избирателей, участников референдума.

2. Положение о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, которым урегулированы порядок регистрации (учета) избирателей, участников референдума, установления численности зарегистрированных избирателей, участников референдума, формирования и ведения Регистра избирателей, участников референдума.

3. Регламент применения Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с регистрацией (учетом) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, которым установлены порядок использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС «Выборы») при формировании и ведении Регистра на комплексах средств автоматизации (далее – КСА) ГАС «Выборы» всех уровней.

Кроме того, при осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума, формировании и ведении Регистра должны учитываться требования федеральных законов «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы»,
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», «О персональных данных», а также нормативных актов ЦИК России.

В настоящее время основным проблемным вопросом в работе по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, формированию и ведению Регистра является учет отдельных категорий избирателей, участников референдума (военнослужащих, окончивших военную службу по призыву, граждан Российской Федерации, освободившихся из мест лишения свободы, граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства в уничтоженных и расселенных домах и т.д.), составляющих небольшой процент от общей численности избирателей Российской Федерации.

Определенные вопросы при учете избирателей, участников референдума возникают в случаях, когда умерших граждан Российской Федерации территориальные органы ФМС России не снимают с регистрационного учета по месту жительства. Эта ситуация может возникать в связи с тем, что в настоящее время в законодательстве не установлена обязанность представления органами ЗАГС территориальным органам ФМС России сведений об умерших гражданах Российской Федерации и основание для снятия умершего гражданина с регистрационного учета у территориального органа ФМС России возникает только в случае обращения родственников или иных лиц с предъявлением соответствующих документов.

Таким образом, из Регистра и списков избирателей, участников референдума умершие граждане Российской Федерации исключаются на основании сообщений органов ЗАГС, а с регистрационного учета по месту жительства они не снимаются.

В скором будущем планируется передача полномочий по регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства на территории от глав территориальных администраций подразделениям территориальных органов ФМС России.

Значительным затруднением во взаимодействии с органами ФМС России является несовместимость специального программного обеспечения ГАС «Выборы» с автоматизированными информационными системами, используемыми подразделениями территориальных органов ФМС России. В частности, в формируемых программами, используемыми органами ФМС России, сведениях об избирателях, участниках референдума в некоторых случаях присутствует информация о гражданах Российской Федерации, зарегистрированных не по месту жительства, а по месту пребывания на соответствующей территории, в результате чего данный гражданин может быть включен в Регистр дважды – по месту жительства и по месту пребывания. Также в выгрузках отмечается несоответствие сведений об избирателях, участниках референдума событиям, указанным в графе «примечания» и иные технические ошибки. В связи с этим главам местных администраций и системным администраторам ГАС «Выборы» приходится проводить дополнительное уточнение передаваемых ФМС России сведений, что существенно повышает трудозатраты в работе по учету избирателей, участников референдума, по формированию и уточнению Регистра.

Для решения указанных вопросов ЦИК России и ФМС России согласовали формат автоматизированной передачи сведений об избирателях, участниках референдума от территориальных органов ФМС России через глав местных администраций в избирательные комиссии субъектов Российской Федерации. Данный формат будет реализован в разрабатываемом ФМС России в настоящее время новом едином программном обеспечении для подразделений территориального уровня (далее – ППО «Территория»). Отработка автоматизированного взаимодействия ГАС «Выборы» и ППО «Территория» проводилась летом 2010 года в Ростовской и Пензенской областях, где были достигнуты положительные результаты. Внедрить ППО «Территория» на всей территории Российской Федерации планируется до конца 2011 года.

В ходе анализа практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума было отмечено, что в значительном числе муниципальных образований органами, осуществляющими воинский учет, и командирами воинских частей несвоевременно и не в полной мере исполняются обязанности, установленные Федеральным законом и Положением, по представлению главам местных администраций сведений о призыве граждан Российской Федерации на военную службу и о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории воинских частей. По просьбе ЦИК России Министерство обороны Российской Федерации направило командующим войсками военных округов, флотами, родами войск Вооруженных Сил Российской Федерации, а также военным комиссариатам субъектов Российской Федерации указание о неукоснительном соблюдении в подчиненных воинских частях и учреждениях норм федерального законодательства по вопросам регистрации (учета) избирателей, участников референдума.

Проблемным остается вопрос учета граждан Российской Федерации, завершивших военную службу по призыву. Это связано с тем, что при призыве гражданина Российской Федерации на военную службу он по информации военного комиссара исключается из числа избирателей, участников референдума и из территориального фрагмента Регистра того муниципального образования, где он зарегистрирован по месту жительства. По завершении военной службы по призыву граждане, вернувшись к месту своего жительства, могут не включаться в число избирателей, участников референдума в территориальный фрагмент Регистра и, соответственно, в списки избирателей на выборах, так как порядок представления военными комиссариатами сведений о завершении военной службы по призыву ни Федеральным законом, ни Положением не установлен. Учет данной категории граждан еще более усложняется в связи с тем, что окончившие военную службу по призыву граждане могут не вставать на воинский учет либо продолжить военную службу по контракту.

В связи с этим были внесены изменения в Положение,

1. 2.4. Гражданин включается в число избирателей, участников референдума на соответствующей территории в связи с: добавлен пункт 2.4.6. Постановкой на воинский учет по завершении военной службы по призыву, в случае если место жительства гражданина находится на соответствующей территории;

2. пункт 2.9. органы, осуществляющие воинский учет, не реже чем один раз в три месяца, в том числе по завершении призыва, сообщают о гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные заведения главе местной администрации по месту жительства гражданина;

3. добавлен пункт «2.91. Органы, осуществляющие воинский учет, не реже чем один раз в три месяца сообщают о гражданах, вставших на воинский учет по завершении военной службы по призыву, главе местной администрации по месту жительства гражданина по форме»;

Подобные сложности существуют и в учете граждан, срок отбывания наказания которых в местах лишения свободы истек. Эта ситуация обусловлена тем, что в большинстве случаев осужденные к отбыванию наказания в виде лишения свободы граждане не снимаются с регистрационного учета по месту жительства, а из числа избирателей, участников референдума и территориального фрагмента Регистра исключаются на основании сообщений органов (учреждений) уголовно-исполнительной системы. В то же время обязанности у указанных органов в представлении главам местных администраций сведений об освобождении граждан из мест лишения свободы действующим законодательством не установлено.

В связи с этим были внесены изменения в Положение, а именно 2.4. Гражданин включается в число избирателей, участников референдума на соответствующей территории в связи с: добавлен пункт 2.4.7. Окончанием срока отбывания гражданином наказания в виде лишения свободы, в случае если его место жительства находится на соответствующей территории;

- дополнить пунктом 3.91 следующего содержания:

 Суть которого состоит в следующем: если при контроле базы данных на КСА ТИК ГАС «Выборы» были выявлены сведения о гражданах, срок военной службы по призыву которых истек более чем шесть месяцев назад и в отношении которых не поступала информация о постановке на воинский учет, ИК направляет сведения об этих гражданах главе местной администрации для проверки и уточнения их места жительства. При подтверждении по результатам проверки нахождения места жительства на территории данного муниципального образования гражданин включается в число избирателей, участников референдума этого муниципального образования. В случае если при контроле базы данных на КСА ТИК ГАС «Выборы» были выявлены сведения о гражданах, срок отбывания наказания которых истек более шести месяцев назад, то ИК направляет сведения об этих гражданах главе местной администрации для проверки и уточнения их места жительства. При подтверждении по результатам проверки нахождения места жительства на территории данного муниципального образования гражданин включается в число избирателей, участников референдума этого муниципального образования.

В случае, если при контроле базы данных на КСА ИКСРФ ГАС «Выборы» в течение трех кварталов подряд были выявлены одни и те же повторяющиеся записи, включенные в разных районах, но в одной области, избирательная комиссия субъекта Российской Федерации направляет эти повторяющиеся записи для проверки в территориальный орган ФМС России. Результаты проверки включаются в очередные сведения, передаваемые главе местной администрации.

В случае если при контроле базы данных на КСА ИКСРФ ГАС «Выборы» были получены сведения о смене места жительства гражданином, ранее признанным судом недееспособным, в пределах одного субъекта Российской Федерации, то сведения об этом направляются на КСА ТИК ГАС «Выборы» по новому месту жительства гражданина в соответствии с регламентом»;
Основной сложностью в учете граждан, признанных судом недееспособными, является отсутствие в большинстве субъектов Российской Федерации органа, аккумулирующего информацию о таких гражданах на региональном и федеральном уровнях. Только в некоторых субъектах Российской Федерации такой учет осуществляется органами опеки и попечительства либо управлениями Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации, при этом данный учет носит зачастую фрагментарный характер. В результате, при смене места жительства сведения о недееспособности гражданина не передаются главе местной администрации по новому месту жительства и такой гражданин может быть учтен в качестве избирателя, участника референдума и включен в Регистр.

2) В связи с этим были внесены изменения в Положение, а именно дополнить пунктом 3.101 следующего содержания:

«3.101. В случае если при контроле базы данных на КСА ЦИК России ГАС «Выборы» были получены сведения о смене места жительства гражданином, ранее признанным судом недееспособным, в пределах Российской Федерации, то сведения об этом направляются в избирательную комиссию субъекта Российской Федерации по новому месту жительства гражданина в соответствии с регламентом»;

Также была отмечена потребность в представлении главами местных администраций сведений о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов системным администраторам КСА ТИК для учета в работе по формированию и ведению Регистра, составления и уточнения списков избирателей, а также совершения иных избирательных действий.

В связи с этим в раздел 2. Учет избирателей, участников референдума дополнили пунктом 2.15. Глава местной администрации сообщает соответствующей избирательной комиссии субъекта Российской Федерации сведения о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов для учета в работе по формированию и ведению территориальных фрагментов Регистра избирателей, участников референдума в порядке, утверждаемом избирательной комиссией субъекта Российской Федерации;

3) пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Сведения о гражданине, внесенные в базу данных на КСА ТИК ГАС «Выборы» соответствующей территории, изменяются в связи с:

3.7.1. Изменением персональных данных гражданина.

3.7.2. Снятием гражданина с регистрационного учета по месту жительства (в отношении вынужденных переселенцев – по месту пребывания), в том числе в связи с вступлением в силу решения суда о признании гражданина безвестно отсутствующим.

3.7.3. Призывом гражданина на военную службу, если его место жительства находится на этой территории.

3.7.4. Отбыванием наказания в виде лишения свободы по приговору суда.

3.7.5. Регистрацией факта смерти гражданина, в том числе в связи с решением об объявлении гражданина умершим, а также изменением актовых записей в связи с установлением личности умершего, смерть которого зарегистрирована как смерть неизвестного лица.

3.7.6. Вступлением в силу решения суда о признании гражданина недееспособным.

3.7.7. Вступлением в силу решения суда о признании дееспособным гражданина, ранее признанного судом недееспособным.

3.7.8. Постановкой на воинский учет гражданина по завершении военной службы по призыву, в случае если его место жительства находится на соответствующей территории.

3.7.9. Прекращением гражданства Российской Федерации при поступлении сведений о сдаче паспорта гражданина Российской Федерации.

3.7.10. Окончанием срока отбывания гражданином наказания в виде лишения свободы, в случае если его место жительства находится на соответствующей территории»;
Была разработана Концепция развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» до 2012 года, одним из направлений развития ГАС «Выборы» определено исследование возможности ежедневного (еженедельного) обновления баз данных Регистра и его региональных фрагментов с использованием ПСПД ГАС «Выборы». Реализация передачи изменений территориальных и региональных фрагментов с использованием каналов связи ГАС «Выборы» позволила бы существенно повысить достоверность сведений об избирателях, участниках референдума, содержащихся на КСА ИКСРФ и КСА ЦИК России, снизить трудозатраты системных администраторов ГАС «Выборы», а также расходы на почтовую переписку и машиночитаемые носители.

В связи с принятыми изменениями предложено до 27 марта 2011 года внести соответствующие изменения в решения, обеспечивающие функционирование Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации.
_1331098453.bin